CITTA’

DI RAGUSA

SETTORE IX

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro
Generale in data

G4l e Do
Nre 27 3)
Nro 151  Seftore IX

Data 07/12/2011

OGGETTO: Mercating di Natale
- Ragusa dal 12 Dicembre 2011
alf'8 Gennaio 2012

Contributo straordinario

DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITA' DE!I FOND!

Bil. 2011 Cap. 2067.1 Imp. {006
Funz. 11 Serv. 07 interv. 05
IL RAGIONIERE,

L'anno duemilaundici, il giomo sette del mese di Dicembre, nellUfficio del Settore IX,

Pianificazione e Sviluppo Economico, i Dirigente dott. Santi Di Stefano, ha adottato la

seguenie determinazions:



Visto che in data 18 Novembre 2011 é pervenuta presso il protocolio generale del Comuns di
Hagusa prot n 100236, listanza presentata dal sig.Maurizio Nicastro, in qualita di presidente
dell Associazions Culturale Paicouno, nella quale viene richiesto un contributo & 13.000.00 euro, &
parziale coperiura delle spese part a 23.000,00, per la reglizzarione della mapifestazione
denominata "Mercatine di Natale 20117 che sara reaiizzata a Raguss in p.zza San Giovanni dal 12
Dicembre all'8 Gennaio 2012,

Uofferta del sig. Nicastre comprende il noleggio di 20 casette in legno dimensione 3x3 i relative
montaggio, smontaggio, liuminazione e la diffusione musicale, inoltre 'Asscciazione si occupers
del coordinamento del progetto, dell’individuazione degli espositori che durante i periode natalizio
venderanne | loro prodottl;

Premesso che:

ia legge n. 122 del 30 Luglio 2010 impone alle PA. il divielo di contrarre spese per
“sponsorizzazioni”;

in relazione a cid diversi Comuni hanno piu velte richiesto pareri alie sezioni Regionali di Controllo
della Corte dei Conti in merito all'applicabilita delie spese sostenute dagh Enti Locali per patrocini e
contributh

riguardo afie limitazioni previsie dall'applicazione dellart. 6 comma 8 del D.L. 78/2010, si cita uno
dei pareri pid significativi espressi dalla Corte dei Conti sez. Lombardia, in quanio i divieto di
spese per sponsorizzazioni presuppone un vaglio di natura feleciogica; sf deve guindi considerare
spesa di sponsorizzazione solo quella che ha per finalita la segnalazione ai citfadini della presenza
del Comune, cosi da promuoverne limmagine, mentre non si configura, quale spesa di
spansorizzazione if sostegno di injziative di un soggetfc terzo, Henfranti nei compiti istifuzionall del
Comune, nellinteresse della colletiivita anche sufla scorta deif principi oi sussidiarieta orizzontale
ex art. 118 della Cost., in quanto tali confribuzioni sono connotate dallo svolgimento di una attivita
propria def Comune in forma sussidiaria, esercitata ciog in via mediala da soggetti privali
destinatari di risorse pubbliche.”

Hitenuto che guanio evidenzialo al superiore punio trovi conferma neffart. 13 del TUEL (D Lgs
n. 26772000} che attrbuisce al Comune le funzioni amministrative nel settore dello Sviluppo
Eoonomico, &, nellarh 2 comma 17 dello Statuto Comunale ohe afiribuisce al Comune 1a finalita di
promuovere & favorire le diverse forme di iniziative economiche ed individua nella valorizzazione
delle risorse agricole e nells promozione delle atlivita turistiche e nello sviluppo delle piccole e
medie imprese | fattori primari per uno sviluppo integrato ed equilibrato;

Considerata la grave congiuntura economica che ha messo in crisi quasi tutte e realta produttive
ragusang penalizzando in maniera piu rilevante i negozi del centro storico che negli ultimi anni, e,
soprattutto, ned periedi legati alle principali festivita, hanno assistito ad un calo della dlientela
sempre piu sttratta dai grossi Centri Commerciali;

Rilevato che 'Amministrazione per cercare di venire incontro ai problemi delle attivita produttive
che insistono sul centro storico ha avviato un tavoio tecnico che vede |a presenza delle principali
asscciaziont di categoria allo scopo di concertare un piano di rilancio realizzande una serie di
iniziative volte alla rivalutazione del centro storico. Alinterno di tale piano listituzione del
Mercatino di Matale, per Pesposizione e la vendila dei prodott tipici del periodo natalizio,
rappresenta una di quests azioni,

Ritenuto di accogliere la richiesta in quanto la manifestazione coincide con le azioni che
I'Amministrazione intende effettuare per rilanciare il commercio nel centro storico di Ragusa
superiore, presentato in questi giomni alla cittadinanza;

Verificato che la proposta avanzata dall Associazione Palcouno risulta meritevole di condivisione,
presupposto dellanalisi di nafura lefeologica evidenziata nel parere delia Corte dei Conti sopra
citato, e, sulia scorta del principi di sussidiarietd orizzontale ex art. 118 deila Costituzione;

Visto aliresi i} Regolamento Comunale finalizzato alla concessione di sovvenzioni e contributi,
approvato con Delibera Consiliare n.12 del 30/1/92 e s.m.i. ed in particolare [lart. 21 che
consenie la concessione di contributi in occasioni di iniziative inlese a promuovers, specie in
occasiont di flere, mercatl espositivi e festhvita, il commercio lartigianato e le attivita agricole di
irteresse locale;




Oate gito che la domands di coniributo di cul sopra, risulta conforme a guanto stgbiliio dal
Regolamenio precitatc e che | contributc erogato non si configura come spesa di
sponsorizzazione & non risulta sogoetio af divietl di cul allart.8 comma 9 del DL 782010,

Hitenuto per cuanio sopra  di accogliere la richiesta di contribulo stracrdinario presentals
dall'Associazione Palcouno mediante la concessione di 10.000,00 eurc per la realizzazione del
mercating di Natale ;

Dato atto che cosi come disciplinato dallart. 7 del regolamento dei contributi Verogazione dello
stessoe & determinato in una ragione percentuale che, in ogni caso, non polrd supérare '80% della
richiesta;

Dato altresi atto che, ai sensi del art.30 del citato regolamento, ia percentuale del contributo
accordalo {(76,92%) determinera leffeltivo importo che sard corisposto alfAssociazione & ¢id in
considerazione del falto che fale percentuale deve essere riferita alla spesa effettivaments
sostenuia e documentata in sede di rendiconto;

Dare atte pertante, che il contributo concesso di 10.000,00 euro potra variare in diminuzione
percaniuale qualora risultasse, dal rendiconto deile spese sostenute dall’ Associazione un importo
inferiore a quello preventivato;

Visto Part. 53 del vigente Regolamento di organizzazions approvato con Dell C.C. n. 64 del
30.10.97;

Yisto Vart. 47, ¢. 1 et G dello Statuto Comunale;
DETERMINA

Per le molivazioni sopra esplicitate

1. di riconoscers all Associazione Culturale Palcouno un contributo di euro 10.000,00 a parziale
coperiura defle spese per ia realizzazione della manifestazione “Mercating di Natale” che si
terra in p.zza San Giovanni dal 12 Dicembre all'8 Gennaio 2012;

2. Corrispondere al sig. Maurizic Nicastro nato a Ragusa il 03/12/1958 residente a Ragusa in v.le
Europa 52, in qualita di Legale Rappresantante dell' Associazione Culturale Palcouno, ad
esecutivita deila presenie deliberazione, un acconto in misura del 50% autorizzando l'ufficio
i Ragionerla ad emettere it relativo mandato di pagamento e subordinandoe il pagamento
della restante parte, alla presentazione del rendiconto documentato;

a3

Dare atio che, cosi come specificato nella parte espositiva del presente provvedimento il
contributo concesso di 10.000,00 euro, pari al 76,92% delia spesa preventivata, potra variare in
diminuzione, qualora risultasse dal rendiconto delle spese sostenuie e documentate che la
manifestazione ha avuto un costo inferiore rispetio a quelo preveniivato.

4. Dare altresi atio che i contributo erogato, per quanto esplicitato in premessa, non si configura
come spesa di sponsorizzazione 2 non risulta soggetio ai divieti di cui alffart. 6 comma 9 del
D.L. 78/2010;0 2011;

5. Dare atlo che la presente deliberazione viene adottata in conformita al principi, ai criteri e alle
disposizioni presenti dal Regolamento Comunale in riferimento agliart. 1 e 7 2 21;

8. imputare ia spesa cmmpiesssva di 10.000,00 eurs al Cap.2087.1 Funz. 11 Serv 07 — Int. 06 -

BzianmoZG‘Hsmp U ﬁ

All Istanza ot b 100 23 A f’?"{; H
Raspc»nsaps Prosed{meﬂte
ﬁ’%‘éﬁé{\(}i Fﬁ} PER IL DinGENTE DEL SETTORE IX T A o
»—jﬁ LT o BRE %g: S AL s pRoTESSronALYER

Dr. Sal vat %mﬂnda

Da trasmettersi d'ufficio, oltre che al Sindaco ed al Segretario @@ﬂ@f@f% ai seguenti

settori/ufficl: Ragioneria
PERIL Q%%%@ENTE DELSETTORE X TA 5

# §on o g

R T el AT I N I B -
worplaBe BELLSITA TooTESHIoMARES

D Sa;vaﬁ}are Giuffrida
Fi 3 43 P




SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

Visto per la regolarita contabile attestants ia coperiura finanziaria ai sensi delfart. 151, 4°
comma, del TUEL

g e

Ragusa /5. (- 70

kW

i RESPO?@SAB‘LE 1 RAGIONERIA
/ ;"
y""?f \_J,»/

it softoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, ai'Albo Pretorio,
per la durata di giomi sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di averne
trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa 1§ 4 GEN. 2012

i softoscriic Messo a@mvnae afle sgga I compimento
pubblicazione, e cioé dal 8 & BEN &0 U7 ar 11

Ragusa_] ¢ 2017

IL MESSQO COMUNALE




AﬁL Ub |
U= s S e
Q [. H F” wﬁm%mﬁm DA BOLLO

1
W WS 61862
3 . GUAYTGR{}ICUBZ ‘
iy CITTA DI RAGUSA T i
e o= 1“[ I:IZH /
&J g :: mm[w 593 %mﬁﬁ
U e
A SETTORE IX : Bl
q ﬁ 2 melui’ﬁlﬂ[ﬁtuuﬂmﬁﬁuu
. a4l B oot ———n e e e s e — Ry e
i
@ Pianificazione Sviluppo Economico del Territorio
. f
| " b«ka\ o 0 S
s ¥ T;i- 8 “‘“’ 1 AbAIE
Oggetto: Richiesta di contributo straordinario per attivita in campo commerciale,
artigianale, agricolo ed ecologico.
lillat sottoscritt, MAUVRLIO WG ASTRO , natoa Rggu SA
105 42 1854 | residente a Ragusa in via £¢
33 L
ERLPA, G52 ,tei.aafi ;3893 . agente nella qualita di __TRE 51T
delfassociazione ¢V CTURALE  PALCO UMO
codice fiscale e/o partita IVA_0(5% 68 20884 con sede in _RpGY A
vialL €oRoPA n 52

RIVOLGE ISTANZA

a codesta Amministrazione Comunale affinché venga concesso a favore della

ASSoANiov e cULTVRA LS PALCDO UMD un
contributo  di g__ﬂj,ooo § OO a parziale copertura della preventivata
spesa complessiva di € 2y. ggo, —— , necessaria per consentire lo

svolgimento della manifestazione denominata MERCATING Dy MATALE 204

- . o
che si terra a R P GusA dal {2 Weedw al 8 cfew‘a 2oL

A tal fine dichiara che (1

{1) Barrare le casells concernent te dichiarazioni ritenute appropriate

]




Mod. G2/ 11/00 WMod, 2 Richiesta Contribudo Staordinario

L'iniziativa non ha fini di lucro: .

j@ Nel corso dei passali esercizi finanziari, per lo stesso tipo attivita, non ha fruito di
cantributi comunall. :

Nel corso dei passati esercizi finanziari ha fruito di contributi comunali nelie misure

sottoindicate:
Anno £ , per
Anno £ : per
Anno & , oer

@ Fer liniziativa per la quale si richiede il contributo non ha richiesto incentivi DBresso
altri settori del Comune;

ﬁ FPar la stessa iniziativa ha richiesto contributi al setiore

e {specificare il settore di competenza);

i asso e & costifuita da oltre 8 mesi:

Copia delfatte -ostitulivo o dello statuto o societa si trova depositato agli
TUNE;

L'atto costitutivo o lo statuto in copia depositato presso 'Ente non & stato
maodificato:

@ L" attivita potra essere assistita da altri contributi statali ¢ di altri enti pubblici
privati;

I R sottoscritio non si trova nelle condizioni ostative previste daltart. 2 della
Legge 23.12.82 n. 936 e successive modifiche e integrazioni;

I legale rappresentante delfla ASSOClAZONE £o7 PhLoogus &il

S I PR T v LT ) s L
Sig. MAVRIZI0 RiChASTRO . € a favore di questi, nella qualita, va
ercgato il contributo richiesto;

Altra:

(S




Mod, QAR TH00 Mod, 2 Richiesiz Contributo Stacrdinario

i/la sottoscritt_ sl impegna espressaments: .

ﬁ a fare apporre, pena la revoca del contributo, sul materiale promo-pubblicitario

relativo alla manifestazione 'emblema del Comune ed il logo dell’ Assessorato
cornpetente;

Alie prescrizioni ed obbilighi riportati all'art. 6 del Regolamento Comunale per la
concessions di sovvenzioni, contributi e sussidi finanziart a persone fisiche, enti ed
associazioni ed, in particolare, a far esercitare controlli, nel corsc dell'atfivita
sovvenzionata, da parte di funzionari di codesta amministrazione, con le modalita

che verranne disposte nel provvedimento di concessione dal contribuio;
3
i L_ sottoscritty si impegna a presentare, entro 30 giomi dalla chiusura della

manifestazione, tutlta la documentazione necessaria per la rendicontazione;

7
v L_ sotioscritto si dichiara consapevole del fatto che, a normma dellart. 31 del citato

regolamento, | coninbuto sard erogato in due soluzioni di par importo, dietro
presentazione di deltagliata relazione riassuntiva dellattivitd svolla, e della

documentazione richiesta in sede di rendicontazione:

:gjw__ sottoscritio st dichiara altresi consapevole del fatto che, come previsto dal
Regolamento dei Contributi, il contributo che verra concesso all’Associazione & calcolato
in misura percentuale rispetfo al preventivo e che il contributo che sara effettivamente
corrisposto a saldo sara calcolato mantenendo tale percentuale anche sulle spese
dimostrate a consuntivo. Pertanto il contributo concesso potra variare in diminuzione
percentuale qualora risultasse, dal rendiconto delle spese sostenute dali'Associazione,

un imporio inferiore a quello preventivato.

Mod, D2/B 1100 ; Mod. 2 Bichiesia Contributo Siraordingtio



T

;ML“ sottoscritto st impegna, pertanto, a resiituire, proporzionaimente, contributo
concessa nel caso in cui le spese effettivamente sostenuie e dcoumentat&fﬁdai rendiconto
non rentrassero nei limiti percentuali previsti (art.30 comma 5 del Regolamenic dei

Contributi).

A corredo della presente si allega:

& Relarione illustrativa sulliniziativa o manifestazione che si intende svoigere;

Breventivo finanziario, con elencazione dettagliata delle spese e delle entrate con le

quali si intende farvi fronte, comprensive di quelle proprie;

@ Copia autenticata dellatto costitutive o dello statuto, ove esistente;

fotocopia del documento di riconoscimento;

Ll softoscritt® dichiara, altresi, di essere informato/a, ai sensi e per gli effetti di cu
altart. 10 della L. 675/1986 che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con
strumenti informatici, esclusivamenie nelfambite del procedimento per il quale la

presente dichiarazione viene resa.

Ragusa, i

Firma
’/»‘”"‘\E Vo <::p’__
/A g ;ngw%ﬁ

g
4
Y

\




Associazions Culturale Palvoline

Viale Europa, 52 - 97100 Baguss - cell. 333 4183863
Cod Fiscale: 920296408872 o
Partita IVA 01376830889

1N
nf

Spettle

Comune di Ragusa

Assessorato Sviluppo Economico
Centro Direzionale

Contrada Mugno

97100 Ragusa

Oggetio: Richiesta contributo per organizzazione Mercatine di Natale 2011
Relazione illustrativa

St & a conoscenza che I'Assessorato allo Sviluppo Economico del Comune di Ragusa si sta
impegnando con delle proposte programmatiche per il rilancio del Centro Storico di Ragusa
superiore anche con 'organizzazione di eventi fleristici come il Mercatine di Natale.

Pertanto, con la presente, la nostra Associazione si propone per la realizzazione del
Mercatino di Natale, da realizzare in Plazza San Giovanni, dal 12 dicembre 2011 ali'8 gennaio
2012,

L'iniziativa in sintonia con quanto operato dall’Assessorato alle Sviluppo Economice,
prevede il coinvolgimento delle Associazioni di Categoria e del Comune per Vindividuazione
degli espositori che venderanno i loro prodotti nel mercatino.

Per tale iniziativa verranno predisposti n° 20 chioschi in legno di abete (casette con tetto a
doppia falda) trattati con vernice ignifuga della dimensione di mt. 3x3. Hl chiosco, nelle
dimensioni ideali per realizzare i tradizionali mercatini natalizi, ha tre lati con pannelli
ribaltabili {2 per lato); nella quarta parete tutta in legno & inserita una porta da cm 180 x 0.75
con maniglia e serratura; il pavimento & costituito da dogato in legno dello spessore di 19
mm {vedi allegato).

Unitamente al chiosco provvederemo a fornire un abbigliaggio natalizio uguale per tutti
consistente in una grossa coccarda di rami di abete e una tabella semi-circolare riportante il
nome dell’espositore (vedi allegato) e una moquette rossa che enfatizzera ancora di pitt 'area
natalizia, evidenziando i camminamenti.

Neil'eventualita di avverse condizioni meteo, per creare zone coperte per i visitatori, visto
che nei giorni precedenti al Mercatino di Natale saremo presenti in piazza g:aer un'altra
manifestazione, siamo disposti a lasciare montato un gazebo mt 838 e ujl@ todimt

6x6 che 'Amministrazione potra utilizzare liberamente per altre iniziati e‘éf?;ﬁ%f{:z@ R?,%ﬁ
| oL

i ? B0 g1 ‘X




> ‘;
&ﬁ\@
g

Di seguite riportiamo le nostre voci di costo per la manifestazione:

- Noleggio, montaggio e smontaggio di n® 20 chioschi

cad. eure 1.000,00 ivacompresa € 20,000,060 ic
- Impianto di illuminazione per n® 20 chioschi € 2.000,00 ic
- Implanto per diffusione musicale e SIAE € 1.000,00 ic

Forniture gratuite:

- Gazebo mt 8x8
- Palco coperto mt 6x6
- Moguette-passatoia rossa

Per quanto sopra riportato si chiede un intervento economico a sostegno dell’iniziativa che
prevediamo di coprire parzialmente con le quote di partecipazione da parte degli espositori
come da quadro economico allegato.

Si chiede inolire:
- la fornitura di un punto luce con potenza adeguata alla necessita considerando Vutilizzo
medio di 1 kw per ogni chiosco;
- la fornitura di due alberi di natale di altezza adeguata, addobbati e da posizionare al centro
del villaggio;
- il sostegno pubblicitario all’iniziativa con conferenza stampa di presentazione e quant'altro
necessario.

Confidando in un Vostro sostegno cogliamo 'occasione per inviare cordiali saluti.

Ragusa 07.11.2011

T .
y )M-)‘//

Maurizio Nicastro
Presidente Associazione Palcolno

Allegati:
- Conto economico
- Foto chiosco
- Disposizione spazi in plazza San Glovanni

P



~ GIOCATTOL > -

g b g M

Chiosco 3x3




Corso Halia

e W s

l DALY b5 COPOITY

]

|

o R
i - gazebo |
- Bx8.

i
H
4

Caorsn Viti. Veneto

T



CONTO ECONOMICO MERCATING DI NATALE 2011

COSTH

- Acquisto di n® 20 chioschi

- {mpianto di illuminazione per n® 20 chioschi
- Impianto per diffusione musicale e SIAE

Totale Costi:

ENTRATE:
- Contribute del Comune
- (Quota espositori cad. € 650 iva compresa x 20

Toiale Entrate:

LR

¢ dn o

¢t

i

20.000,00 ic
2,060,060 ic
1.600.00 ic

23.000,00 ic

10.000,00 ic
13.000,00 1wc
23.000.00 e

o
- .
&MWM-



Mod, 02/81900 Sod. 2 Richissia Contribulo Stracrdinaio

AL COMUNE DI RAGUSA

Oggettor RITENUTA DI ACCONTO 4% Art.28 D.P.R. 600/73
DICHIARAZIONE -

[l - ja Sottoscritto-a | MAVRIZ(O NicasSTRO !

Nato-a a  |RAGUSA L Lo - 1401858 |
Eresidentea  |LRAGUSA | Cap. |4%ico | Provinciadi | Hg i

¥

Via — Frazione - Localitd | VIALS &URCOPA 50 E

' I Py e v e T i P
In qualita di PREmbENTE ASS LENLTURBLE  PALcodn o

DICHIARA

che il contributo indicato in oggetto deve essere assoggettato alla ritenuta del 4% art.28
comma 11°, del D.P.R. 29 Settembre 1973 n° 600~ in quanto 1"azienda ha reddito d’impresa:

A che if contributo indicato in oggetto non deve essere assoggettato alla ritenuta di acconto del
4% art.28 comma I1°, del D.P.R. 29 Settembre 1973 n® 600;

Pey assoluta mancanza di qualsiasi attivita produttiva di reddito d'impresa;

Per inesistenza di reddito d’impresa in quanto I"attivita esercitata ¢ esclusivamente agricola e
soggetts alla determinazione del reddito secondo le regole di cui all”Art. 22 ¢ seguenti del
[3P.R. 917/86 Comma {° {(Reddito Fondiario);

S Perché il contributo verra destinato all’acquisto di beni strumentali;

(attenzione — barrare la casella che interessa)

Tutti i dati forniti verranno trattati nel rispetto di quanto previsto dalla L.675/96 sulla riservatezza
nel trattamento dei dati per le sole finalith amministrative dell’Ente.

Y

[ . ., N

Lo ii
N

Firma

’*‘fi,a,égu;r%ﬁs ; Lw,?ngb i
o
N

5



